第２１７回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和元年１１月２１日（木）１３：３０～１４：５０

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

第２１６回教育研究評議会（定例）（R 元.10.17 開催）

議題１．大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について（資料１）

議題２．大学間学術交流協定の締結について（資料２）

報告事項１．令和元年度鹿児島大学防災訓練の実施について（資料３）

報告事項２．文部科学省「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+）」「かごしま COC+総括シ

ンポジウム」について（資料４）

報告事項３．令和元年度トップセミナー「情報セキュリティ講習会（幹部職員向け）」の開催について

（資料５）

報告事項４．令和２年３月卒業（修了）予定者の進路状況について（10 月１日現在）（資料６）

報告事項５．COC＋事業補助期間終了に伴う「大学地域コンソーシアム鹿児島」の改組及び総合教育機

構の機能強化について（資料７）

報告事項６．令和３年度（2021 年度）入学者選抜における英語の外部検定試験の利用について（資料８）

報告事項７．学生懲戒処分等に関する申合せの一部改正について（資料９）

報告事項８．鹿児島大学 大学連携シンポジウムについて（資料１０）

報告事項９．令和元年度科学研究費助成事業の採択状況について（資料１１）

報告事項１０．委員会報告（開催済）

（教育）

①  令和元年度第 4 回共通教育委員会（R 元.9.27）（資料１２）

②  令和元年度第 5 回共通教育委員会（R 元.10.25）（資料１３）

③  令和元年度第 5 回教務委員会（R 元.10.29）（資料１４）

（入試）

④  令和元年度第 6 回入試委員会（R 元.10.18）（資料１５）

（国際）

⑤  令和元年度第 6 回国際交流委員会（ﾒｰﾙ会議：R 元.10.4～10.9）（資料１６）

⑥  令和元年度第 7 回国際交流委員会（R 元.10.25）（資料１７）

その他

 １．鹿児島大学学生海外学会発表支援事業の終了について（資料１８）

［出席委員］ ２９名

 佐野学長

（理事）馬場、岩井、武隈、山木

（副学長）渡邊

（学部長等）高津、藤内、上谷、今林、岡村、小山、河野、新地、山﨑、木下、川畑、橋本、北原、

佐久間、上西、宮本、三角、本間、於保、宇都宮、籾井、橋口、森

［欠席評議員］ ３名

（理事）越塩

（学部長等）宮脇、夏越

［オブザーバー］

 伊牟田監事、萩元理事

 冒頭、令和元年 10 月 17 日開催の第 216 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について（資料１）

学長から、大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について諮られ、馬場理事から、農学部

長よりカントー大学との大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について申請があり審議願

うものである旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題２．大学間学術交流協定の締結について（資料２）

学長から、大学間学術交流協定の締結について諮られ、馬場理事から、農学部長よりセントラルク

イーンズランド大学との大学間学術交流協定の締結について申請があり審議願うものである旨資料

に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

報告事項１．令和元年度鹿児島大学防災訓練の実施について（資料３）

   総務部長から、令和元年度鹿児島大学防災訓練等を 12 月 13 日（金）13 時 10 分から 15 時 40 分ま

で実施する旨資料に基づき説明があった。また、安否情報システム ANPIC 送受信訓練を同日 12 時か

ら送信予定である旨併せて説明があった。

報告事項２．文部科学省「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+）」「かごしま COC+総括シ

ンポジウム」について（資料４）

   岩井理事から、文部科学省「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+）」「かごしま COC+

総括シンポジウム」を 11 月 29 日（金）13 時 30 分から稲盛会館で開催する旨資料に基づき説明があ

った。また、現在の参加人数等について併せて説明があった。

報告事項３．令和元年度トップセミナー「情報セキュリティ講習会（幹部職員向け）」の開催について

（資料５）

   森副学長から、令和元年度トップセミナー「情報セキュリティ講習会（幹部職員向け）」を 12 月の

教育研究評議会開催前の13時 10分から本会議室で開催するので参加いただきたい旨資料に基づき説

明があった。

   なお、海外で VPN に接続してインターネットを利用する際は十分注意いただきたい旨併せて説明が

あった。

報告事項４．令和２年３月卒業（修了）予定者の進路状況について（10 月１日現在）（資料６）

武隈理事から、10月１日現在の令和２年３月卒業（修了）予定者の進路状況について、資料に基づ

き説明があった。

なお、就職支援センターから、就職未内定の学生等へ様々な案内等を送付し、また、11月22日（金）

に未内定者を対象とした進路相談会をハローワークと開催する旨併せて説明があった。

報告事項５．COC＋事業補助期間終了に伴う「大学地域コンソーシアム鹿児島」の改組及び総合教育機

構の機能強化について（資料７）

武隈理事から、COC＋事業補助期間終了に伴う「大学地域コンソーシアム鹿児島」の改組及び総合

教育機構の機能強化について、これまでの経緯や具体的な方策等、資料に基づき説明があった。また、

「大学地域コンソーシアム鹿児島」の改組日、キャリア形成支援センター及びキャリア形成支援課（仮

称）の設置日は令和２年４月１日である旨併せて説明があった。

なお、特任職員等による人件費の増減があるか質問があり、武隈理事及び学生部長から、特任職員

による人件費の増減はないが、キャリア形成支援課（仮称）の課長職創設及び課長代理欠員に伴い若

干増加となる予定である旨回答があった。

報告事項６．令和３年度（2021 年度）入学者選抜における英語の外部検定試験の利用について（資料８）

武隈理事から、令和３年度（2021 年度）入学者選抜における英語の外部検定試験の利用について、

令和元年 11 月１日付けの文部科学大臣による「大学入試英語成績提供システム」の導入見送りの発

表を受け、本学の対応案について、11 月 22 日開催の入試委員会で審議の上、国立大学協会の方針に

基づき 11 月 29 日午前９時に本学ホームページに公表する旨資料に基づき説明があった。

報告事項７．学生懲戒処分等に関する申合せの一部改正について（資料９）

武隈理事から、学生懲戒処分等に関する申合せの別表（第２関係）懲戒処分等の指針の飲酒行為及

び試験等不正行為を一部改正した旨資料に基づき説明があった。

報告事項８．鹿児島大学 大学連携シンポジウム（資料１０）

武隈理事から、鹿児島大学 大学連携シンポジウムを令和２年１月 27 日（月）13 時から学習交流プ

ラザ２階学習交流ホールで開催するので参加いただきたい旨資料に基づき説明があった。

報告事項９．令和元年度科学研究費助成事業の採択状況について（資料１１）

馬場理事から、令和元年度科学研究費助成事業の採択状況について、資料に基づき説明があった。

報告事項１０．委員会報告（開催済）

 学長から、下記①から⑥の委員会については、開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい

旨の発言があった。

（教育）

① 令和元年度第 4 回共通教育委員会（R 元.9.27）（資料１２）

② 令和元年度第 5 回共通教育委員会（R 元.10.25）（資料１３）

③ 令和元年度第 5 回教務委員会（R 元.10.29）（資料１４）

（入試）

④ 令和元年度第 6 回入試委員会（R 元.10.18）（資料１５）

（国際）

⑤ 令和元年度第 6 回国際交流委員会（ﾒｰﾙ会議：R 元.10.4～10.9）（資料１６）

⑥ 令和元年度第 7 回国際交流委員会（R 元.10.25）（資料１７）

その他

 １．鹿児島大学学生海外学会発表支援事業の終了について（資料１８）

 馬場理事から、平成 26 年度から実施している「鹿児島大学学生海外学会発表支援事業」を令和元

年度の支援をもって終了する旨資料に基づき説明があった。

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和元年 12 月 19 日（木）13 時 40 分からとなった。